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Pozorované a projektované změny teploty vzduchu v oblasti Alp

Abstrakt

Práce rešeršního typu porovnává a hodnotí časopiseckou literaturu k danému tématu; s

větším zřetelem na Švýcarské Alpy. Úvodní kapitola se věnuje fyzické geografii regionu a

připomíná specifika Alp, která hrají roli ve vztahu k cíli práce – oceánsko-kontinentální

klima, specifické proudění vzduchu (např. fénovou cirkulaci), orientace svahů, příkrost

svahů, sněžná čára, hranice lesa, výskyt ledovců a jezer – zejména pak charakteristiku

teplotních poměrů v posledních letech.

Další část práce se věnuje zevrubnější charakteristice v minulosti pozorovaných teplot.

Teploty vykazují dlouhodobý trend zvyšování, přičemž toto je patrné zejména od roku

1980. Stálejší je spíše vývoj denních minim než denních maxim. Existuje určitá neshoda

mezi porovnáním nižších a vyšších nadmořských výšek co se týče v nich pozorovaného

teplotního vývoje, která může být dána metodikou výzkumu. Při pohledu na sezónní

vývoj vykazuje největší citlivost na nadmořské výšky zimní období; nejmenší podzimní.

Zdá se, že nadmořská výška pro míru oteplování nehraje takovou roli při pohybu nad

nulovou izotermou.

Dvě kategorizace emisních scénářů se aplikují při projektování budoucích teplot pomocí

globálních i regionálních klimatických modelů, někdy též ve vysokém rozlišení (5 km).

Čím větší míra emisí, tím vyšší projektovaná změna teplot. V průměru má roční teplota

vzduchu v alpské oblasti stoupnout o 3 °C za 21. století. Podle pesimistického scénáře

mohou Alpy důsledkem oteplování ztratit až 94 % ledovcové masy. Vztah nadmořské

výšky a míry oteplování je vyhodnocován spíše ve smyslu přímé úměry, tedy většího

oteplování ve vyšší nadmořské výšce, ale autoři se v tomto úplně neshodují.

Teplota v Alpách je ovlivňována řadou faktorů. Kromě skleníkových plynů je to albedo,

aerosoly v atmosféře, míra dopadajícího záření, oblačnost, výpar vody, hustota

zalesnění. Důsledky oteplování mohou být přírodního (řeky a jejich průtok, posun

sněžné čáry) i socioekonomického charakteru (alpská turistika a lyžování).

The observed and projected temperature changes in the Alpine region

Abstract

The paper presents comparison and evaluation of articles literature of the mentioned

topic with a focus of the Swiss and Wallis Alps. The first chapter describes the physical

geography of the region and mostly reminds us with Alpine specifics related to the

paper’s goal – ocean-continental climate, typical wind movement (the wind „foehn“),

slopes orientation a steepness, snow line, forest bounds, existence of glaciers and lakes –

and then mostly characterizes the air temperature in recent years.

The next chapter analyzes observed temperatures in more detail. Temperatures show a

long-term trend of increasing, particularly from the year 1980. More steady

development is presented by the mean day minimum, rather than maximum. There is

some debate when comparing lowlands and highlands – some works show bigger

increase in lowlands than in highlands, some vice versa. This might be caused by the

research methodology. When analyzing seasonal trends, the highest altitude sensitivity

belongs to the winter season; the smallest sensitivity to the autumn. It appears that

when above the 0 °C isotherm, the altitude is a small factor of the warming differences.

Two categorisations of the emission scenarios are applied when projecting the future air

temperatures – the higher emissions, the higher the projected tempretaure change. In

average the annual Alpine temperature is supposed to increase by 3 °C, by the end of the

21th century. According to one of the emission scenarios, up to 94 % of the Alpine

glacier volume is lost by the same time. More evidence show that relation between the

altitude and the extent of the warming exists, however there is some debate about that.

Numerous factors influence the Alpine air temperature – greenhouse gases, albedo,

aerosols, the extent of incoming radiation, cloud cover, water vaporization, density of

forestation.Consequences of the warming are of natural (rivers and their flow, shift of

the snow line) and socioeconomical (Alpine tourism and skiing) nature.
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1 Úvod

Téma vývoje teplot v Alpách a jeho důsledků je v současnosti často diskutované. Mnoho

odborných prací uvádí, že teplota v Alpách stoupá a že probíhá změna klimatu. Proces

změny klimatu postupně ovlivňuje životní prostředí v tomto regionu a nakonec může

dojít k úbytku druhů některých rostlin a živočichů, což pravděpodobně bude mít za

následek úbytek turistické aktivity a také ekonomické důsledky na tuto oblast.

Práce má za cíl objasnit a shrnout některá pozorování o teplotách, která byla provedena

na meteorologických stanicích ve švýcarských Alpách. Dalším cílem práce je popsat

budoucí vývoj teplot v Alpách a jeho důsledky na přírodní prostředí. Jedním z dílčích cílů

bude nalezení shody názorů ve studiích zahraničních autorů a poukázání na důležitost

zkoumání této oblasti.

Diskutuje se o globální změně klimatu a oteplování, obě témata jsou probírána velmi

podrobně ve studiích a odborných pracích od zahraničních autorů. Již méně se ovšem

hovoří o změnách klimatu v konkrétních geografických regionech, jako jsou Alpy. Přitom

také tyto lokální změny klimatu mohou mít v dlouhodobém důsledku velmi zásadní

dopady na změny počasí či úbytek sněhu a ústup horských ledovců a také mohou

v konečném důsledku ovlivnit i toky některých evropských řek. Oteplování ve vyšších

nadmořských výškách může mít vliv na ekosystém hor, také ovlivní tání ledovců a dále

může mít oteplování vliv na hydrologické podmínky v Alpách (Pepin a kol., 2015).

Alpský region je považován za velmi důležitý v roli zásobárny vod, zejména díky tomu,

že 40 % evropských řek má své zdrojnice právě v Alpách a tato oblast slouží také jako

pásmo výskytu rozmanitých druhů rostlin i živočichů. Tyto ekosystémy by však mohly

výt ohroženy právě klimatickými změnami, které patrně v této oblasti probíhají. Takové

změny mohou mít vliv nejen na ekosystém, ale může ovlivnit některé socioekonomické

aktivity, např. alpskou turistiku či vodohospodářství v regionu (Beniston a kol., 2010).

Práce bude analyzovat přírodní a antropogenní faktory, které ovlivňují vývoj teplot.

Mezi ně patří skleníkové plyny, aerosoly, plocha sněhové pokrývky a další. Tyto faktory

ovlivňují klima jak v globálním, tak také v lokálním měřítku. Vývoj klimatu v Alpách

nejspíše souvisí s množstvím dopadajícího slunečního záření na povrch, a také výskytem

skleníkových plynů v atmosféře (Philipona a kol., 2013).

Fenomén vývoje teplot bude popsán srovnáním lokalit nižších poloh a hor, vývoj bude

srovnán a následně z něj budou vyvozeny závěry o tom, zda a jak probíhá oteplování

v nižších a ve vyšších polohách Alp.

Nakonec budou poznatky o teplotách, klimatu Alp a jejich důsledcích diskutovány

v závěrečné části práce a bude snaha naleznout shodu ve všech dostupných datech.
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2 Fyzickogeografický popis Alp

2.1 Členění Alp

Odborné práce se neshodují na jednotném popisu Alp. Starší zdroje uvádí členění Alp

na Západní a Východní Alpy. Podle nejnovějších prací, zabývajících se rozdělením alp, se

Alpy dělí na Západní, Střední a Východní Alpy. V této práci použiji členění Alp podle

nových odborných prací.

Do Západních Alp se řadí zejména pohoří na italsko-francouzské hranici, střední Alpy

zahrnují pohoří Alp ve Švýcarsku a na švýcarsko-italské a rakousko-švýcarské hranici a

Východní Alpy zahrnují pohoří ve vnitrozemí Rakouska, na rakousko-italské hranici,

Julské Alpy ve Slovinsku a Dinárské Alpy na slovinsko-chorvatské hranici

(Encyclopaedia Britannica, 2011).

Podrobnější členění uváděná v odborných pracích rozdělují Alpy na pohoří o menší

rozloze, od východu na západ jsou pohoří Alp rozdělena takto: Dinárské Alpy, Julské

Alpy, Taury, Bavorské Alpy, Dolomity, Švýcarské Alpy (Bernské Alpy, Walliské Alpy,

Mont Blanc, Jura), Peninské Alpy a Přímořské Alpy (Encyclopaedia Britannica, 2011).

Obr. 1: Fyzickogeografická mapa oblasti Alp (Encyclopaedia Brittanica, 2011)
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2.2 Výškopis Alp

Alpy se zvedají z výšky přibližně 500 m n. m. do výšky 4800 m n. m. Směrem od

Středozemního moře do centrální a severozápadní části Alp se výška vrcholů zvyšuje.


[…]


Alp, ale také na nejrůznější socioekonomické aktivity, jako je například alpské lyžování

či horská turistika. Otázkou je, zda právě komerční turistika nepřispívá ke zmiňovaným

klimatickým změnám a dalším dopadům na životní prostředí.

7 Závěr

Pozorování a projektování teplot je jedním z postupů, jakým je možno popisovat vývoj

klimatu. Klima a jeho postupná změna jsou jedním z hlavních témat v diskuzích odborné

i politické veřejnosti. V této práci Je popsáno, jakým směrem se bude podle většiny

odborníků změna klimatu ubírat. Zejména v oblasti Alp, kterou by mohla změna klimatu

zasáhnout nejen z hydrologického, biologického, ale také ze socioekonomického

hlediska.

V práci jsou popsány dříve pozorované teploty, změřené na meteorologických stanicích

v rozdílných nadmořských výškách. Tato pozorovaná data ukázala postupné zvyšování

teplot, zejména pak od 80. let 20. století. Denní minima rostou stabilněji než denní

maxima. Také na základě těchto údajů o teplotách jsou vytvářeny modely vývoje teplot

do budoucna. Autoři se úplně neshodují na vztahu nadmořské výšky a míře oteplování.

Zdá se, že roli v míře této korelace hraje 0 °C izolinie – nad ní je gradient oteplování

méně čitelný. Zároveň jsou značné rozdíly v míře oteplování pro jednotlivá roční období,

kdy obvykle největší variabilitu vykazuje zimní sezóna, nejmenší pak podzimní.

Dále práce popisuje modelování a projektování teplot v Alpách, také jsou v práci

zmíněny jednotlivé GCM, které jsou používány k tvorbě modelů vývoje teplot. Jsou

ukázány projektované teploty pro jednotlivé měsíce a jednotlivé nadmořské výšky.

V různých částech alpského regionu je možno pozorovat odlišnosti vzniklé v důsledku

velké členitosti reliéfu. Warscher a kol. (2019) tvrdí, že vysoké rozlišení RCM o hodnotě

5 km je stále příliš hrubé měřítko. Dnešní technické možnosti projekce teplot však

neumožňují splnit více kritérií zároveň – dlouhodobé projekce teplot nad celým

kontinentem v ještě vyšším než 5km měřítku jsou dnes neproveditelné.

Člověkem podmíněné klima je velmi diskutovaným tématem. Předpokládá se, že během

20. stol. člověk výrazně přispěl ke znečišťování ovzduší emisemi z dopravy a průmyslu,

a také přispěl ke zvýšení koncentrace skleníkových plynů v atmosféře. To vše vedlo

k postupnému oteplování a k ústupu sněhové pokrývky a k tání ledovců v oblasti Alp.

Přestože v posledních 20 letech došlo k výraznému snížení emisí, důsledky předchozího

období velkého vypouštění emisí do ovzduší ovlivňují teploty ještě v současnosti. Stále

není zcela zřejmé, jakou mírou bude k oteplování přispívat lidská činnost v budoucnosti.
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S ústupem emisí souvisí i pojem „solar brightening,“ tedy zvyšování intenzity slunečního

záření dopadajícího na povrch (Beniston a kol., 2010; Philipona a kol., 2013).

Zmiňují se také různé emisní scénáře, které určují různý vývoj klimatu do budoucna.

První scénář B1 předpokládá snížení emisí díky vývoji nových technologií v průmyslu,

tedy počítá se sníženým vlivem emisí v atmosféře a v důsledku toho předpokládá tento

scénář zpomalení vývoje oteplování. Další scénář s označením A1B počítá se stejným

vývojem množství emisí, které bylo zaznamenáno v posledních letech. Tento scénář

předpokládá postupné zvyšování teplot v budoucích desetiletích. Poslední emisní scénář

B2 předpokládá zvýšení množství emisí a předpokládané zvýšení teplot je v tomto

scénáři pochopitelně nejvyšší (Zubler a kol., 2014).

Práce ukazuje, že trend postupného oteplování v alpské oblasti již probíhá několik

desetiletí a nejspíše bude pokračovat, přičemž je připomínáno, že Alpy (obecně vysoká

pohoří) jsou na dlouhodobé teplotní změny citlivější než níže položené oblasti. Postupné

zvyšování teplot je podle odborných prací zapříčiněno kombinací faktorů, jak

přírodních, tak socioekonomických. Některé přírodní procesy, jako je odraz a absorpce

slunečního záření od zemského povrchu, hrají také důležitou roli při změnách teplot.

Dále při oteplování hraje roli snížený výskyt oblačnosti, výpar a množství krátkovlnného

i dlouhovlnného slunečního záření. Tyto přírodní vlivy na klima zde ovšem byly i před

rozvojem průmyslu a patrně neměly takový vliv na klima do té doby, než začaly být

umocňovány lidskou činností.

Důsledky těchto jevů mohou mít dalekosáhlejší následky, než jen na samotnou

průměrnou teplotu v této oblasti; nejsou pozorovatelné hned, výsledky této změny se

mohou dostavit po několika desetiletích a následky této změny jsou často nevratné a

ovlivňují nejen klima, ale také biosféru a v některých případech i socioekonomickou

sféru. Mezi možné důsledky tohoto teplotního procesu patří také ústup sněhové

pokrývky, rychlejší odtávání sněhu v jarních měsících a hrozba četnějších povodní,

v letních měsících je jedním z důsledků sucho a jeho nepříznivý vliv. Je pravděpodobné,

že právě v tomto regionu se následky dostaví dříve, než v jiných oblastech Evropy.

Drastickým způsobem má v Alpách dojít k úbytku celkového objemu ledovcové masy,

zejména pak ve výšce kolem 2000 m n. m (Beniston a kol., 2010).

Je důležité tedy popsat možný vývoj klimatu do budoucna, aby bylo možné reagovat na

vývoj teplot a pokud možno minimalizovat dopady, či dokonce předejít možným

důsledkům oteplování.
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