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V současné době probíhají změny klimatu různou měrou na celé Zemi a je jim věnována

značná pozornost. Jako obzvlášť pozoruhodný se jeví vývoj teplotního pole v horských

oblastech, kde velká vertikální členitost a specifické tvary reliéfu dávají tušit, že změny

teploty vzduchu zde mohou být prostorové velmi heterogenní. Tato skutečnost byla motivem

pro zadání předložené bakalářské práce, která má vzhledem k obsáhlé existující literatuře na

tato téma rešeršní charakter.

K řešení aktuální bakalářské práce, tentokrát pod mým vedením, se Martin Pinc přihlásil

v dubnu 2020 po dvou neúspěšných pokusech o obhajobu práce na obdobné téma, přičemž

druhý z pokusů proběhl v lednu tohoto roku. Jakožto vedoucímu práce mi přísluší především

vyjádření k přístupu studenta k práci. Martinu Pincovi nelze upřít zájem o studovanou

problematiku i snahu o to dovést svou práci na dostatečnou úroveň, a to navzdory obtížím,

které musel překonávat. Bohužel však se svému úkolu zřejmě nemohl věnovat soustavně,

takže se před odevzdáním práce musel potýkat s časovou tísní.

Se školitelem byl autor práce především během posledního měsíce v častém kontaktu,

nicméně ne všechny připomínky školitele byly vypořádány, možná i v souvislosti se

zmíněným nedostatkem času. Autor výrazně zapracoval na přestavbě textu do doporučené

struktury, aby informace obsažené v dílčích kapitolách této struktuře odpovídaly. Méně už se

podle mého názoru podařilo zpřehlednit odpověď na klíčovou otázku vztahu mezi

nadmořskou výškou a teplotními trendy. Také pokrytí studovaného regionu výstupy

z literatury se zlepšilo, není však stále kompletní.

Z porovnání s předchozí verzí předložené práce je podle mého názoru jasně patrné její

zlepšení. Posouzení, do jaké míry je toto zlepšení dostatečné, ponechám na oponentovi práce.

Pokud student při obhajobě prokáže porozumění dosaženým výsledkům, doporučuji práci

k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm dobře.
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